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رئیس کل بانک مرکزی:
 عده ای اصرار دارند نرخ ارز 

را بالا ببریم 
رئیس کل بانک مرکزی گفت: در حال حاضر 
عده ای اصرار دارند و فشار می آورند که قیمت ارز 
را افزایش دهیم اما بنده رئیس بانک مرکزی 83 
میلیون نفر هستم و به طور قطع منافع یک شخص را 

به منافع گروهی ترجیح نخواهم داد.
به گزارش خبرنگار اقتصادی ایلنا، عبدالناصر 
همتی در جلسه هیات نمایندگان اتاق ایران تاکید 
کرد: البته بنده مخالف ارز 4200 تومانی هستم اما 
باید به سیاست های متعددی توجه داشته باشیم 
و به موضوعات یک جانبه نگری نکنیم. وی با بیان 
اینکه خوشبختانه در حال حاضر در اقتصاد کشور 
شرایط آرامش نصبی حاکم شده است، گفت: هدف 
دشمن نابودی جمهوری اسلامی از طریق فروپاشی 
اقتصادی و پول ملی و مختل کردن تجارت خارجی 
بود که با همت مردم و بخش خصوصی این اتفاق 
نیفتاد. رئیس بانک مرکزی با بیان اینکه بانک مرکزی 
تمام دولت و همه نظام نیست، تصریح کرد: برخی 
تصمیمات ما به تایید نهادهایی مربوط می  شود که 
در اختیار بنده و بانک مرکزی نیستند اما تمام تلاش 
ما رفع مشکلات است و برای رفع این مشکلات از هیچ 
تلاشی فروگذار نبوده ایم. وی با اشاره به تلاش های 
بخش خصوصی در این شرایط اقتصادی کشور 
گفت: اگر بخش خصوصی حضور نداشت، معلوم 

نبود که وضعیت امروز چگونه می شد.
 آنگونه که می  توانید، 

ارز را به چرخه اقتصاد برگردانید
وی با اشاره به لزوم برگشت ارز صادراتی به 
چرخه اقتصاد گفت: برخی ها نسبت به سیاست های 
برگشت ارز به چرخه اقتصاد به بنده ایراد می گرفتند 
اما بنده اعلام کردم که هر فعال اقتصادی آنگونه که 
می تواند ارز را به چرخه برگرداند. اگر می خواهید 
مواد اولیه بیاورید هیچ مشکلی وجود ندارد و تمام 
تلاش ما این است که کار برای بخش خصوصی در این 
شرایط روانتر باشد. وی تاکید کرد: کسانی که تاخیر 
در بازگشت ارز صادراتی دارند باید بدانند که در آن 
سوی کانتر همکاران خودتان هستند که نیاز به ارز 
دارند تا بتوانند فعالیت اقتصادی خود را ادامه دهند.

رشد غیرنفتی مثبت است
رئیس بانک مرکزی با بیان اینکه در حال 
حاضر رشد غیرنفتی مثبت است و نشان می دهد 
سیاست های ما درست بوده، گفت: با برگشت 
درآمدهای نفتی نباید تجربه تلخ گذشته را تکرار 
کنیم و باید از این پتانسیل عظیم بخش خصوصی 
نهایت استفاده را داشته باشیم. وی با تاکید بر اینکه 
بسیاری از سفرها و مذاکرات با مسئولان و مدیران 
خارجی را اطلاع رسانی نمی کنم تا در شرایط سخت 
تحریم قرار نگیرند، ادامه داد: اخیرا در سفر به کویت 
با توجه به افتخاراتی که بخش خصوصی در این دوره 
برای ایران داشت و مقاومتی که مردم کشورمان از 
خود نشان داد بسیاری از کشورها اعلام آمادگی برای 
همکاری با ایران را داشتند و اقدامات مثبت قابل 

توجه ای انجام شد.   
    

سوگواری اربعین حسینی در سومین 
نشست فیروزه ای بانوان کیش 

سومین نشست فیروزه ای بانوان کیش با حضور 
جمعی از بانوان هنرمند و فرهیخته جزیره کیش در 

سینما لبخند برگزار شد. 
به گزارش ایلنا؛ در سومین نشست فیروزه ای 
بانوان کیش که به مناسبت گرامیداشت اربعین 
حسینی، شامگاه پنجشنبه 25 مهر در خانه فرهنگ 
و هنر لبخند برگزار شد جمعی از بانوان و دختران 
نوجوان و نو نهال جزیره کیش، با قرائت سوگ 
سرودهایی در وصف واقعه کربلا به پیشگاه سرور و 
سالار شهیدان و خاندان اهل بیت عصمت و طهارت 

علیهم السلام عرض ارادت کردند.
در این مراسم که به همت اداره امور زنان معاونت 
فرهنگی و اجتماعی سازمان برگزار شد چند تن از 
بانوان شاعره جزیره کیش، سروده های خود را در 
وصف حضرت اباعبدالله الحسین)ع( و آثار ماندگار 
قیام عاشورا برای حاضران قرائت کردند. اجرای 
سوگ سرود، دکلمه و شعرخوانی از دیگر بخش 

های این مراسم بود.
گروه هنری ماه دستان متشکل از دانش آموزان 
مقطع دبستان و راهنمایی نیز با اجرای یک برنامه 
زیبا به نام سوگ و سماء، گوشه هایی از مصیبت های 
وارده برکودکان خردسال واقعه کربلا را با اجرایی 

هنرمندانه و تاثیرگذار به نمایش گذاشتند.

خبر اقتصادی
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مهناز اعتدالی

یارانه نقدی۱00 هزار خانوار که 
حدود 400 هزار نفر را شامل می شود 
هم زمان با واریز یکصد و چهارمین 
مرحله یارانه نقدی؛ قطع شد تا 
درمجموع طی ماه های شهریور و مهرماه 
یک میلیون و ۱00هزار غیرنیازمند که 
در سه دهک بالای جامعه قرار دارند، از 
فهرست یارانه بگیران حذف شوند. زیرا 
دولت مقرر کرده است تا پایان سال 
یارانه نقدی سه دهک بالای جامعه 
یعنی دهک های هشتم، نهم و دهم که 

شامل 24 میلیون نفر است، قطع شود.
اصلاح نظام پرداخت یارانه های 
مستقیم و حذف یارانه دهک های بالای 
درآمدی یکی از ابزارهای کارآمد عدالت 
است که در لایحه بودجه به عنوان یکی 
از برنامه های اولویت دار دولت مطرح 
شده اما برپایه آمار منتشر شده توسط 
مرکز آمار ایران، نرخ تورم در شهریور ماه 
به 42.۷ درصد رسیده است و براساس 
پیش بینی ها در سال جاری روند 
صعودی آن ادامه خواهد یافت. نکته 
قابل توجه این است که حقوق کارکنان 
دولت در سال جاری نزدیک به 20 درصد 
افزایش داشت و این بدان معنی است که 
شکافی 22.۷ درصدی بین نرخ تورم و 
افزایش حقوق کارکنان دولت در سال 
جاری وجود دارد که این امر باعث شده تا 
قدرت خرید مردم نسبت به سال گذشته 

کاهش چشمگیری را تجربه کند.

از سوی دیگر بخشنامه بودجه برای 
اولین بار در قالب دوسالانه، چارچوب 
برنامه مالی را تا سال ۱400 ترسیم 
کرده است که براساس آن میزان افزایش 
دستمزد و عیدی کارمندان دولت برای 

دو سال آینده مشخص شده است. 
براساس این بخشنامه، افزایش 
حقوق در سال ۱3۹۹ به میزان ۱5 
درصد و این رقم برای سال ۱400 در 
سطح ۱0 درصد پیش بینی شده که 
البته باید به تایید هیات وزیران برسد. 
میزان عیدی کارمندان دولتی در 
سال ۱3۹۹ نیز در سطح یک میلیون و 
200 هزار تومان پیشنهاد شده که این 
رقم نیز نسبت به سال جاری افزایش 
۱۱/3 درصدی را ثبت کرده است. در 
بخشنامه بودجه پیش بینی شده است 
میزان عیدی برای سال ۱400 نیز 
افزایش ۱0 درصدی داشته باشد.  اما 
از آنجا که مطابق برنامه ششم توسعه، 
افزایش دستمزدها باید متناسب با 
تورم تنظیم شود، اعلام این ارقام برای 
دو سال آینده می تواند به نوعی در 
هدف گذاری تورمی سیاست گذار 
موثر واقع شود. به عبارت دیگر با توجه به 
اینکه نرخ رشد دستمزد کارگران بالاتر 
از کارمندان است، می توان پیش بینی 
کرد که حقوق کارگران نیز در سال 
آینده حدود 20 درصد افزایش یابد. 
در نتیجه، با توجه به پیش بینی 40 
درصدی نرخ تورم می توان گفت، در 
سال آینده شکافی حداقل 20 درصدی 
بین افزایش دستمزدها و نرخ تورم وجود 

خواهد داشت.

 افزایش حقوق، 
حذف یارانه و نرخ تورم

موضوع افزایش حقوق به دلیل روند 
صعودی نرخ تورم در دو سال گذشته از 
اهمیت ویژه ای برخوردار بوده و همواره 
مورد رصد کارکنان دولت و کارگران 
قرار گرفته است. درواقع مبنای افزایش 
حقوق سالانه کارمندان برپایه جبران 
تمام یا بخشی از کاهش قدرت خریدی 
است که به دلیل افزایش نرخ تورم اتفاق 

می افتد.
 محمدباقر نوبخت 22 مهرماه سال 
جاری در مصاحبه ای با تأکید بر اینکه 
متوسط افزایش حقوق در سال آینده 
۱5 درصد خواهد بود، عنوان کرد: »سال 
آینده حداقل باید 33 هزار میلیارد تومان 
بیش از امسال برای افزایش حقوق 
شاغلین و بازنشستگان درنظربگیریم«.

افزایش حقوق کارکنان دولت تاثیر 
مستقیم روی هزینه ها و ارقام عمومی 
بودجه دارد که با توجه به کمبود منابع 
درآمدی احتمال تغییر آن در دولت 
ضعیف است. براین اصل بررسی ها نشان 
می دهد که با توجه به روند تصاعدی 
تورم، در سال آینده فشار مضاعفی بر 
کارمندان دولت و کارگران وارد خواهد 
شد، زیرا از یک سو با توجه به نرخ تورم 
عدد 42.۷ درصد در شهریور ماه، 
پیش بینی می شود که شکاف افزایش 
۱5 درصدی حقوق کارمندان در سال 
آینده با نرخ تورم فعلی حدود 2۷.۷ 
درصد باشد و از سوی دیگر، حذف 
یارانه های آشکار و پنهان به عنوان یکی از 
منابع درآمدی دولت برای جبران کاهش 

درآمدهای نفتی که برای سال آینده در 
نظر گرفته است، باعث جهش قیمت 
در برخی کالاها و خدمات باشد. یعنی 
خانوارهای کشور به طور میانگین برای 
خرید یک »مجموعه کالاها و خدمات 
یکسان« باید هزینه چند برابری را در 

سال آینده پرداخت کنند.
به عبارت دیگر حاصل این فرآیند 
فشار هزینه ای برای تمامی افراد جامعه 
است که این نرخ تورم را برای حدود 400 

قلم کالا باید تجربه کنند با این تاکید که 
در مورد برخی کالاها ازجمله مسکن و 
اجاره بها نرخ تورم بیش از موارد ذکر شده 
افزایش یافته و این در حالی است که 
تاکنون راهکاری قابل اتکا برای افزایش 
تاب آوری، باز توزیع ثروت، و جبران 
کاهش قدرت خرید 23 میلیون نفر 
کارمند دولت، بازنشسته و کارگر ارائه 

نشده است.
 اما و اگرهای حذف یارانه

 سه دهک برخوردار
حذف سه دهک بالای درآمدی از 
یارانه ها که براساس قانون بودجه سال 
جاری باید اجرایی شود، نشان می دهد 
که تبیین و تدوین ملاک ها و شیوه های 
درست تشخیص دهک ها و راهکارهای 
اجرایی حذف یارانه ثروتمندان باید با 
نکته سنجی بیشتر اعمال شود، چرا که 
منابع آماری در اختیار دولت چندان 
قابل اتکا نیست و با ضریب خطای 
قابل ملاحظه ای همراه است به طوری 
که تنها در یک نمونه، میان آمارهای 
بانک مرکزی و مرکز آمار در بحث هزینه 
ناخالص خانوار 20 درصد اختلاف 

وجود دارد.
در طرف دیگر بحث حذف یارانه 
دهک های برخوردار نیز بسیاری از 
افرادی که در نوبت گذشته، یارانه آن ها 
حذف شده، تحت پوشش بهزیستی 
و کمیته امداد بوده اند که این امر به 
دلیل عدم اطلاعات و آمار کافی دولت 
درخصوص پایش یارانه ها اعلام شده 

است.
 در این زمینه سخنگوی ستاد 
اجرایی تبصره ۱4 قانون بودجه کشور 
در حذف گام  به  گام یارانه پردرآمدها 
به صراحت اعلام کرد که معیار سنجش 
حذف شدگان، میزان مصرف است و 
نه درآمد خانوارها که بیان این مطالب 
سبب ایجاد سوالاتی در اذهان عمومی 

شد.
در تازه ترین اظهارنظر حسین 
میرزایی اعلام کرده است که در این 
مرحله یارانه نقدی حدود 400 هزار 
نفر از یارانه بگیران غیرنیازمند حذف 
شد که این افراد براساس همان شرایط 

و شاخص های قبلی یعنی دارایی، درآمد 
و هزینه مورد بررسی و شناسایی قرار 
گرفتند و تا روز سه شنبه پیامک قطع 
یارانه نقدی برای آنها ارسال خواهد شد.

وی با بیان اینکه تاکنون فقط ۹ 
درصد از کل جمعیتی که حذف شدند، 
اعتراض داشته و اعتراض شان را ثبت 
کرده اند، یادآورشد: » از بین افرادی 
که اعتراض خود را ثبت کردند، پس 
از بررسی  مشخص شد که دلایل 80 
درصد از معترضان به قطع یارانه نقدی 
قانع کننده نیست و حدود 20 درصد 
این افراد نیز دلایلی مانند ورشکستگی، 
بیماری و بیماری صعب العلاج و غیره 
را برای برقرار ماندن یارانه نقدی 
خانوارشان اعلام کردند؛ البته دلایل 
این افراد باید راستی آزمایی شود تا در 
صورت استحقاق دریافت یارانه نقدی، 
حقی از آنها تضییع نشود. برخی از 
افرادی که یارانه آنها در شهریورماه قطع 
شده در فهرستی که از سوی وزارت کار 
به سازمان هدفمندی اعلام شده قرار 
نداشتند و مشمول حذف یارانه نبودند 
بلکه یارانه آنها به اشتباه قطع شده که 

پیگیر رفع مشکل این افراد هستیم.«
در واقع حذف سه دهک بالای 
درآمدی از یارانه  ها تکلیفی بود که در 
قانون بودجه امسال برای دولت مقرر 
شد و براساس آن تاکید شد که تا پایان 
شهریور ۹8 وزارتخانه های تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی کشور، ارتباطات 
و فناوری اطلاعات و سازمان برنامه و 
بودجه سه دهک بالای درآمدی را که 
نیازی به دریافت یارانه ندارند، شناسایی 
و از لیست مشمولان دریافت یارانه 
حذف کنند. اما اکنون در کنار چالش 
تشخیص خانوارهای دهک های هشتم، 
نهم و دهم مشکل عدم تناسب میان 
دهک ها به استثنای دهک های اول 
و دهم نیز مطرح شده که می تواند در 
معیار تشخیص دهک های برخوردار 

از ضریب خطای بالایی برخوردار باشد.

چشم انداز حذف یارانه ها و رشد 15 درصدی حقوق ها 

ابهام در تاب آوری قدرت خرید دهک های متوسط و کم برخوردار

در سال آینده نرخ تورم 
برای حدود 400 قلم کالا 

در کنار تورم مسکن و نرخ 
اجاره بها باید تجربه شود؛ اما 

تاکنون راهکاری قابل اتکا 
برای افزایش تاب آوری، 
بازتوزیع ثروت، و جبران 
کاهش قدرت خرید 23 

میلیون نفر کارمند دولت، 
بازنشسته و کارگر ارائه 

نشده است

حقوق کارکنان دولت 
در سال جاری نزدیک به 
20درصد فزایش داشت 

و این بدان معنی است که 
شکافی 22.۷ درصدی بین 
نرخ تورم و افزایش حقوق 
کارکنان دولت وجود دارد 

که این امر باعث شده تا 
قدرت خرید مردم نسبت 

به سال گذشته کاهش 
چشمگیری را تجربه کند

خبر

رییس اتاق بازرگانی گفت: واقعیت این است 
که بخش مالی به هیچ وجه تناسبی با کیک 
اقتصادی ندارد و همین امر باعث بهم ریختگی 
مالی و گسترش رانت و فساد شده، البته این 

میراثی است که از گذشته به جای مانده است 
به گزارش خبرنگار اقتصادی ایلنا، در جلسه 
هیات نمایندگان اتاق بازرگانی ایران که با حضور 
همتی رئیس بانک مرکزی  برگزار شد، رئیس 
اتاق بازرگانی ایران ضمن خیر مقدم به رئیس 
بانک مرکزی با اشاره به لغو مراسم روز ملی 
صادرات ابراز امیدواری کرد که رئیس سازمان 
توسعه تجارت در این خصوص توضیحاتی 

ارائه کند.
شافعی سپس با تشکر از همتی به سبب 
سامان دادن به بازار ارز گفت: کمیته ارزی اتاق 
و بانک مرکزی با تعامل و همفکری یکدیگر تا 
حدودی توانستند هیجانات بازار ارز را کنترل 
کنند که این نتیجه گفت وگو و تعامل بین این 

دو حوزه است.
وی ادامه داد: برای رسیدن به توسعه و پویایی 
ما ابتدا به پیش نیازهایی مانند بانک ها نیاز داریم 

بانک ها شریان اصلی اقتصاد هستند و خون تازه 
در آنها می تواند کمک بسزایی در توسعه اقتصاد 
کشور داشته باشد به همین جهت باید فعالیت 
آنها را زیر نظر گرفت و با تدبیر توسعه گرایانه آنها 
را هدایت کرد. کشورهایی که بانک ها را به سمت 
فرآیند تولیدی و توسعه هدایت کردند توانستند 
موفقیت های خوبی را در اقتصاد داشته باشند اما 
کشورهایی که اختیارات افسارگسیخته و بدون 
چون و چرا به این نهاد واگذار کردند نتوانستند 

توفیقی به دست آورند.
وی ادامه داد: علاوه بر بحث نظارتی بحث 
اندازه مالی از کیک اقتصاد کشور موضوع مهمی 
است واقعیت این است که بخش مالی به هیچ 
وجه تناسبی با کیک اقتصادی ندارد و همین 

امر باعث بهم ریختگی مالی و گسترش 
رانت و فساد گردیده، البته این 
میراثی است که از گذشته به 

جای مانده است.
وی با اشاره به تاسیس 
بانک های خصوصی در برنامه 
سوم گفت: پس انداز مالی 

ایجاد رشد و توسعه و جلوگیری از ضرر و زیان 
جامعه از اهداف تاسیس این بانک ها بود حال 
سوال اینجاست که چرا این مهم تحقق پیدا 
نکرده است؟ چرا قانون گذاران به دنبال بررسی 
علل آن نیستند؟ هر چند در این مدت شا هد 
بودیم که آقای همتی به طور جد پیگیر ادغام 

موسسات مالی بود که امیدواریم کسری آنها از 
جیب مردم پرداخت نشود.

وی با اشاره به تامین نیازهای مالی از محل 
بازار پولی - مالی گفت: بنا به نظر کارشناسان 
بازار سرمایه باید محل تامین نیازهای مالی 
بنگاه های اقتصادی باشد و بانک ها به دنبال 
اهداف توسعه گرایانه هستند اما همه ما می دانیم 
بازار سرمایه کشور آن پویایی لازم را ندارد و 
بانک ها باید این وظیفه را در قالب تسهیلات 
بلندمدت با نرخ بهره جهانی و رقابتی پرداخت 

کنند.
وی با اشاره به لزوم استقلال بانک مرکزی 
گفت: بارها به این مساله پرداخته شده که 
بانک مرکزی باید استقلال داشته باشد حال 
اگر چنین چیزی وجود ندارد درخواست ما 
این است که حداقل مدیران استقلال 
رای خود را نشان دهند و از آن دفاع 
کنند. منابع ملی باید خط قرمز 
مدیران بانک مرکزی باشد. 
بانک مرکزی دارای 
یک سری ابزار 

است تا به واسطه آن سیاست گذاری های پولی 
و مالی را اجرا کنند رشد پایه پولی در بسیاری 
از کشورها وجود دارد ولی لزوما باعث تورم 
نمی شود این مورد به سطح اعتماد جامعه و 
سیاست گذاری ها بستگی دارد که امیدواریم 

اعتماد جامعه به بانک مرکزی برگردانده شود.
وی افزود: کلیت سیستم بانکی کشور 
باید به دنبال یک سیاست پولی باشد نه اینکه 
بخشی از آن به دنبال اهداف و سود باشند و به 
مصالح ملی ضربه بزنند. ابزارها نباید خود هدف 
باشند، حجم اقتصاد ایران نیازمند این تعداد 
بانک نیست. رقابت ناسالم بین آنها می تواند 
به کشور ضربه بزند، حجم چک های برگشتی 
نشان می دهد کمبود نقدینگی تبدیل به 
گلوگاه اقتصادی کشور شده که بخش مهمی 
 از آن در قالب طلب پیمانکاران از وزاراتخانه ها 

و شهرداری ها است.
وی در پایان گفت: شرایط تحریمی در یک 
سال اخیر  فشارهای زیادی به حوزه پولی و مالی 
وارد کرده و تنگناهای اقتصادی کشور به سبب 
تحریم ها بیشتر شده است برگزای جلسات 
متعدد بین کارشناسان بخش خصوصی با 
مدیران بانک مرکزی توانسته تاحدودی 
مشکل گشا باشد و امیدوارم این جلسات و 

همفکری ها بیشتر شود.

رئیس اتاق بازرگانی ایران: 

بخشی از بانک ها خلاف سیاست های پولی کشور رفتار می کنند 


